
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96
OGGETTO:

DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI DI CONFERIMENTO E REVOCA
DEGLI INCARICHI AI RESPONSABILI DEI SETTORI ED AGLI INCARICATI DI
POSIZIONE ORGANIZZATIVA E GRADUAZIONE - MODIFICA DEL
REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 09:30.
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la giunta comunale composta:

COSTA GIUSEPPE SINDACO P
TURETTA CRISTINA VICE SINDACO P
FAVARO DANIELA ASSESSORE P
MARTINELLO MAURIZIO ASSESSORE P
TONAZZO STEFANO ASSESSORE P

Il Sig. COSTA GIUSEPPE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Partecipa alla seduta PERUZZO ROBERTO nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to COSTA GIUSEPPE F.to PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI DI CONFERIMENTO E
REVOCA DEGLI INCARICHI AI RESPONSABILI DEI SETTORI ED AGLI
INCARICATI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E GRADUAZIONE - MODIFICA
DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI

PRESO ATTO che il T.u.p.i. D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” stabilisce che le Amministrazioni assumano
ogni determinazione organizzativa al fine di assicurarne la rispondenza al pubblico interesse,
determinino l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di
lavoro, provvedano alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché
all'organizzazione e gestione dei personale nell'ambito della propria autonomia normativa e
organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21/05/2018 ed in
particolare:
- l’art. 13 del CCNL 21/05/2018, che stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle
posizioni di lavoro, cosiddette “posizioni organizzative”, che richiedono lo svolgimento
di funzioni di direzione di unità complesse, caratterizzate da un livello di autonomia
gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato, oppure aventi contenuti di alta
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali,
richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello
universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e
rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di
responsabilità, risultanti dal curriculum;
- l’art. 14 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle
posizioni organizzative sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni,
previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e
possono essere rinnovati con le medesime finalità;  sulla base della disciplina
contrattuale, per il conferimento degli incarichi al personale, gli enti devono tenere
conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;
dei requisiti culturali posseduti;
delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

- l’art. 15 comma 2 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che l’importo della retribuzione di
posizione varia da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro 16.000,00 per le
categorie D, e da un minimo di Euro 3.000,00 ad un massimo di Euro 9.500,00 per la
categorie C e B; gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve
stabilire la graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative
individuate/istituite;

RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un
sistema di graduazione delle posizioni  organizzative di cui agli artt. 107 e 109 T.u.p.i. D.Lgs.
165/2001, rispetto alla precedente scheda  di valutazione approvata con D.G.C. n. 92 del
17/07/2001, in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto che l’art. 13, comma
3 del CCNL 21/05/2018, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e
ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto
delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi
criteri generali previsti dall’art. 14 comma 1 e, comunque, non oltre un anno dalla data di
sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 2019.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 125 del 15.12.2004, con la quale è stato approvato
il regolamento generale degli uffici e dei servizi e le successive modifiche ed integrazioni, n.
5 del 10.01.2007, n.4 del 05.01.2008, n. 48 del 22.10.2008, n.108 del 22.06.2011, n. 32 del
07.03.2017, tra le quali, per quanto qui di interesse, la D.G.C. n. 107  del 02/08/2016, per la
cessazione dell'allora Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, dott. Bruno
Manuel.

RITENUTO che spetta alla Giunta Comunale, determinare i criteri generali per la valutazione
delle posizioni organizzative e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento
degli incarichi e della relativa valutazione periodica, essendo tutt’ora vigente la deliberazione
n. 16 del 22/02/2011 , e pertanto di provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento
degli incarichi di PO di cui all’art. 14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione
della retribuzione di posizione;

RILEVATO che in data 09/05/2019 prot. è stata data informativa alle RSU e alle OO.SS. ai
sensi dell’art. 5, comma 3 lettere d)-e), del CCNL 21/05/2018 per l’avvio della confronto
sindacale;

VISTA l’allegata proposta denominata “Criteri generali conferimento e revoca degli incarichi
ai responsabili di area ed incaricati di posizione organizzativa e di graduazione” e relativi
allegati  che andranno a integrare il regolamento degli uffici e dei servizi, esaminata  anche
dal Nucleo di Valutazione in data 20/05/2019,  che si ritiene meritevole di approvazione in
quanto:
è rispettosa dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 e del
regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
contiene criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e
graduazione delle posizioni organizzative;
va precisato che non essendo ancora definita la nomina del responsabile del settore
finanziario, al punto 5.3 viene aggiunto : “..fatta salva la deroga del successivo punto
5.4.”;

DATO ATTO che si rende necessario modificare anche l’art 15 secondo capoverso del
vigente regolamento generale degli uffici e dei servizi che attualmente recita “La graduazione
delle posizioni organizzative è definita dalla Giunta comunale su proposta del Direttore
Generale, nel rispetto dei criteri definiti in sede di contrattazione sindacale” con la seguente
dicitura “ La  graduazione delle posizioni organizzative è definita dalla Giunta comunale ,
sentito il Nucleo di Valutazione, nel rispetto dei criteri definiti in sede di
confronto-contrattazione sindacale, riportati nell'allegato “criteri generali di conferimento e
revoca degli incarichi ai responsabili di settore ed incarichi di posizione organizzativa e
graduazione”;

PRESO ATTO che occorre, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, provvedere
alla quantificazione dell’importo complessivamente messo a disposizione per gli incarichi di
posizioni organizzativa, quale risultante dalla recente deliberazione di indirizzo alla
Delegazione Trattante di Parte Pubblica dell’utilizzo delle risorse del CCDI, che per la voce
di cui trattasi contempla l’importo di Euro 65.388,75, di cui in base a quanto anticipato nella
riunione delle RSU aziendali del 08.04.2019 art. 22 lettera a) della bozza di CCDI 2019-2021,
Euro 55.580,44 per retribuzione di posizione e Euro 9.808,31 per retribuzione di risultato così
meglio dettagliati:

2019 fino a 20 maggio 2019 da 21 maggio

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



Indennità di p.o. 52.311,00 55.580,31 55.580,31
Indennità di
risultato

13.077,75
(pari al 25% di 52.311,00)

9.808,31
(pari al 15% di 65388,75) 9.808,31

65.388,75 65.388,75 65.388,75

RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo
le previgenti disposizioni proseguono o possono essere prorogati solo fino alla definizione del
nuovo assetto delle posizioni organizzative e comunque, non oltre un anno dalla data di
sottoscrizione del CCNL, ovvero al 20 maggio 2019, fermo restando che, in sede di prima
applicazione, si ritiene potranno essere riconfermate fino al 30 giugno 2019, le posizioni
organizzative precedentemente nominate, qualora abbiano i requisiti previsti dai “Criteri
generali ...” ed espletata la dovuta pesatura al fine di garantire la necessaria continuità della
programmazione dopo il rinnovo degli organi politici alle elezioni del 26 maggio 2019.

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare1.
la modifica dell’art. 15 secondo capoverso del regolamento degli uffici e servizi e di
inserire come allegato al Regolamento stesso i “Criteri generali conferimento e revoca
degli incarichi ai responsabili di area ed incaricati disposizione organizzativa e
graduazione” e relativi allegati 1 e 2;

Di quantificare, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017 e secondo quanto già2.
disposto in precedenza ed indicato alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica, l’importo
complessivamente messo a disposizione per gli incarichi di posizioni organizzativa pari ad
Euro 65.388,75, di cui Euro 55.580,44 per retribuzione di posizione e Euro 9.808,31 per
retribuzione di risultato così meglio dettagliati i:

2019 fino a 20 maggio 2019 da 21 maggio
Indennità di p.o. 52.311,00 55.580,44 55.580,44
Indennità di
risultato

13.077,75
(pari al 25% di 52.311,00)

9.808,31
(pari al 15% di 65388,75) 9.808,31

65388,75 65.388,75 65.388,75

Di demandare al Nucleo di valutazione la formulazione della graduazione delle posizioni3.
organizzative istituite presso l’ Ente utilizzando l’allegato 2 ai “Criteri generali
conferimento e revoca degli incarichi ai responsabili di settori ed incaricati di posizione
organizzativa e graduazione”;

In sede di prima applicazione, si ritiene potranno essere riconfermate fino al 30 giugno4.
2019, le posizioni organizzative precedentemente nominate, qualora abbiano i requisiti
previsti dai “Criteri generali ...” ed espletata la dovuta pesatura al fine di garantire la
necessaria continuità della programmazione dopo il rinnovo degli organi politici alle
elezioni del 26 maggio 2019.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2018 “Approvazione della
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e del
Bilancio Annuale di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021 e Relativi Allegati (Art. 170 e
Art. 172 T.U.E.L.)”, e di Giunta Comunale n. 01 del 08.01.2019 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2019”;

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi
di legge

DISPONE

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA



 Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:

DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI DI CONFERIMENTO E REVOCA DEGLI
INCARICHI AI RESPONSABILI DEI SETTORI ED AGLI INCARICATI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA E GRADUAZIONE - MODIFICA DEL REGOLAMENTO
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 20-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Limena, 20-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI LIMENA



(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUZZO ROBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _569___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______27-05-2019_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUZZO ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 21-05-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI LIMENA

ESECUTIVA IL
_____07-06-2019_____


